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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Xuân Phổ, ngày 29 tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn Văn hóa ứng xử của người dân trong bộ tiêu chí Quốc gia 

xây dựng xã Nông thôn mới  Kiểu mẫu; Bộ quy tắc ứng xử văn minh của 

người dân trên địa bàn huyện Nghi Xuân; Ý thức, nét đẹp văn hóa ứng xử của 

người dân trên địa bàn xã Xuân Phổ 

 

Căn cứ vào Quy định Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu thực 

hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Quyết định số 2387/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND huyện 

về việc ban hành Bộ quy tắc ứng xử văn minh của người dân trên địa bàn huyện Nghi 

Xuân; Hướng dẫn số 1776/HD-UBND ngày 20/9/2022 của UBND huyện Nghi Xuân 

về thực hiện Bộ quy tắc ứng xử văn minh của người dân trên địa bàn huyện Nghi 

Xuân; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND xã Xuân Phổ về xây 

dựng ý thức, nét đẹp văn hóa ứng xử của người dân trên địa bàn xã Xuân Phổ. UBND 

xã Xuân Phổ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng sống và văn hóa ứng xử của người 

dân đạt chuẩn theo bộ tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025; Bộ quy tắc ứng xử văn minh của người dân trên 

địa bàn huyện Nghi Xuân; Nét đẹp văn hóa ứng xử của người dân trên địa bàn xã 

Xuân Phổ. Nhằm xác định rõ Văn hóa là nền táng vừa là mục tiêu vừa là sức mạnh 

quan trọng trong phát triển kinh tế xã hội vừa là phát triển phồn vinh hạnh phúc của 

nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Xây dựng kỹ năng sống và văn hóa ứng xử là nhiệm vụ cấp bách, lâu 

dài, bắt đầu từ vấn đề giáo dục, nhận thức của mỗi người. Để kiến tạo không 

gian, môi trường văn hóa công cộng lành mạnh với cung cách ứng xử văn 

minh, lịch sự của mỗi người cần tạo dựng nền tảng văn hóa với những giá trị, 

chuẩn mực đạo đức và hệ thống pháp luật đủ mạnh, được thực thi một cách tự 

giác, nghiêm minh 

Triển khai hiệu quả đến các cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và bà con 

nhân dân trên địa bàn toàn xã nhằm xác định rõ trách nhiệm của các ban ngành, đoàn 
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thể, các hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức, thực hiện các nội dung 

kế hoạch đã đề ra.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng sống và văn hóa ứng xử của 

người dân đạt chuẩn theo bộ tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu; Bộ quy 

tắc ứng xử văn minh của người dân trên địa bàn huyện Nghi Xuân; Nét đẹp văn hóa 

ứng xử của người dân trên địa bàn xã Xuân Phổ về nâng cao nhận thức về về kỹ 

năng sống và quy tắc ứng xử, văn minh của người dân trên địa bàn toàn xã. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung về kỹ 

năng sống; Văn hóa ứng xử; Bộ quy tắc ứng xử văn minh với nhiều hình thức  phù 

hợp. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng: Cổng/Trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh, các trang mạng xã hội, 

tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trong hệ thống 

trường học, thông qua các hội thi, hội diễn, liên hoan, trại sáng tác, hội nghị, hội 

thảo, tọa đàm… 

Niêm yết Bộ quy tắc ứng xử văn minh của người dân trên địa bàn huyện Nghi 

Xuân và kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND xã Xuân Phổ về 

xây dựng ý thức, nét đẹp văn hóa ứng xử của người dân trên địa bàn xã Xuân Phổ 

tại trụ sở UBND xã, trường học, nhà văn hóa 6 thôn, nơi công cộng. 

2. Giải pháp 

 - Tổ chức lớp tập huấn tập trung tại Hội trường UBND xã; tại các trường học; 

tại nhà văn hóa các thôn cho tất cả người dân có mặt trên địa bàn  

- Phân loại đối tượng để tổ chức lớp tập huấn Cán bộ, công chức, viên chức, 

học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên và nhân dân, trên cơ sở đó đưa ra các giải 

pháp tuyên truyền nâng cao nhận thức phù hợp cho từng đối tượng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội: Chủ trì phổi hợp với Trung tâm học tâm học 

tập cộng đồng xây dựng kế hoạch, chuẩn bi bài giảng, cơ sở vật chất, liên hệ giảng 

viên để triển khai tổ chức lớp tập huấn theo quy định; 

2. Các tổ chức đoàn thể: Phối hợp với Ban văn hóa, Trung tâm học tập cộng 

đồng xã, triển khai đồng bộ cho hội viên, đoàn viên và nhân dân về kỹ năng theo Bộ 

quy tắc ứng xử văn minh của người dân trên địa bàn huyện Nghi Xuân nói chung và 

Nét đẹp văn hóa ứng xử của người dân trên địa bàn xã Xuân Phổ 

3. Các đơn vị thôn, các tổ chức đoàn thể: Trên cơ sở kế hoạch của UBND 

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và bà con nhân dân tham gia lớp tập huấn 

nghiêm túc, đảm bảo chất lượng và số lượng; 
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4. Các trường Tiểu học, Mầm non, THCS: Xây dựng kế hoạch bố trí thời gian 

phù hợp để tổ chức cho giáo viên và học sinh được tham gia lớp học đầy đủ; 

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC: 

- Từ ngày 28/9 -  09/10/2022 các đơn vị thôn xóm, các tổ chức đoàn thể, các 

trường học tổ chức đăng ký, lập danh sách gửi về UBND xã (đ/c Ánh công chức 

Văn hóa) để tổng hợp; 

- Từ ngày 10/10/2022 đến ngày 20/10/2022 tổ chức các lớp tập huấn cho tất 

cả các đối tượng trên địa bàn toàn xã. 

V. KINH PHÍ 

Ủy ban nhân dân xã giao cho Ban tài chính sẽ bố trí kinh phí tổ chức lớp học, 

hội trường, loa máy, ma két, nước uống, giảng viên và in ấn tài liệu, tờ rời tuyên 

truyền. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn và tuyên truyền Văn hóa ứng xử 

của người dân trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng xã Nông thôn mới  Kiểu mẫu; Bộ 

quy tắc ứng xử văn minh của người dân trên địa bàn huyện Nghi Xuân; Ý thức nét 

đẹp văn hóa ứng xử của người dân trên địa bàn xã Xuân Phổ. 

Vậy đề nghị các thành viên của các ban ngành, đoàn thể, các ông (bà) thôn 

trưởng, hiệu trưởng các trường học trên địa bàn và toàn thể bà con nhân dân nghiêm 

túc thực hiện, đạt kết quả cao./. 

 

Noi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Văn hóa TT huyện;   để b/c 

- TV Đảng ủy; TT HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Các ban ngành liên quan; 

- Trường học trên đia bàn; 

- Các ông (bà) thôn trưởng 6 thôn; 

- Lưu VT xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Ngọc Anh 

 

 

     

 

 

 

 


		ubxaxuanpho.nx@hatinh.gov.vn
	2022-09-29T08:07:02+0700


		ubxaxuanpho.nx@hatinh.gov.vn
	2022-09-29T08:09:07+0700




